Дело № 1-218/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2017 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Вахнина С.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора г.Асбеста Яготина А.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Красильникова Н.Н., 

при секретаре Душкиной М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося *Дата* в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу при следующих обстоятельствах.

06.07.2017 года около 14 часов 10 минут ФИО1 совместно с Потерпевший будучи в состоянии алкогольного опьянения находились в магазине «Фишка», расположенном по адресу: пр.Ленина, д.9 г.Асбеста Свердловской области, где Потерпевший при помощи имеющейся при нем личной кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № ************3812, приобрел спиртное. По завершению проведения операции, Потерпевший по своей невнимательности оставил в терминале оплаты вышеуказанную кредитную карту, которую ФИО1 забрал с собой и вместе с Потерпевший они вышли из магазина, пройдя по адресу: 

<

...> *Адрес* Свердловской области, где продолжили распивать спиртное. По окончания распития спиртного, ФИО1 направился в сторону своего дома по ул.*Адрес* г.Асбеста. По пути следования по пр.Ленина у дома №2 г.Асбеста ФИО1 обнаружил в кармане своей одежды кредитную карту АО «Тинькофф Банк», оформленную на Потерпевший. ФИО1 достоверно зная, что при использовании кредитной карты не требуется введение пин-кода, из корыстных побуждений решил совершить хищение денежных средств, находящихся на счете указанной кредитной карты, принадлежащих Потерпевший, путем приобретения спиртного и иного товара. С этой целью, ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, проследовал в магазин «Фишка», расположенный по адресу: пр. Ленина, д.9 г.Асбеста, где за выбранный товар, в 15 часов 48 минут, умышленно из корыстных побуждений, представил для оплаты кредитную карту АО «Тинькофф Банк» № ************3812, приобретя товар на сумму 394 рубля 10 копеек, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1, проследовал в магазин «Фишка», расположенный по адресу: пр. Ленина, 9 г.Асбеста, где воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», № ************3812, в 18 часов 19 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, приобрел различный товар на сумму 564 рубля 60 копеек, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1 проследовал в магазин «Алко-Плюс», расположенный по адресу: ул.Садовая, д.24 г.Асбеста Свердловской области, где при помощи имеющейся кредитной карты АО «Тинькофф Банк» № ************3812, в период времени с 19 часов 05 мину по 19 часов 09 минут, умышленно из корыстных побуждений, приобрел различный товар на сумму 3092 рубля, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая, свои преступные действия ФИО1 проследовал в магазин «Дикси», расположенный по адресу: ул.8 Марта, д.19 г.Асбеста, где в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 24 минуты, умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», № ************3812, приобрел различный товар на сумму 2432 рубля 25 копеек, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1, при движении по маршруту ул. 8 Марта, д.19 до ул.Ленинградская, д.26, г.Асбеста, в 19 часов 45 минут, умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», №************3812, оплатил поездку в такси «Халява» на сумму 50 рублей, принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1 проследовал в магазин «Сити Молл» ИП ФИО2, расположенный по адресу: ул.Ленинградская, д.26/2 г.Асбеста, где в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 19 минут, умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», №*********** *3812, приобрел различный товар на сумму 3190 рублей, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1 проследовал в магазин «Веселый кабанчик», расположенный по адресу: ул.Ленинградская, д. 26/2 г.Асбеста, где воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», №************3812, в период с 20 часов 27 минут до 20 час. 29 минут, умышленно из корыстных побуждений, приобрел товар на сумму 242 рубля, оплатив принадлежащими Потерпевший денежными средствами. Продолжая свои преступные действия ФИО1 при движении по маршруту от ул.Ленинградская, д. 26/2 до ул.8 Марта, д.20 г.Асбеста, воспользовавшись кредитной картой АО «Тинькофф Банк», №************3812 в 20 час. 39 мин., умышленно из корыстных побуждений оплатил поездку в такси «Халява» на сумму 50 рублей денежными средствами принадлежащими Потерпевший. В результате продолжаемых преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 10014 рублей 95 копеек.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены в полном объеме, так как подсудимый полностью признал свою вину, то есть согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с защитником, ходатайство подсудимого поддержано его защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевший согласились на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает явку с повинной, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого ФИО1, суд считает необходимым признать отягчающим обстоятельством совершение им преступления в состоянии опьянения, поскольку употребление спиртных напитков явилось одной из причин для совершения преступления.

Учитывая все обстоятельства в совокупности, по мнению суда, исправление подсудимого ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости возможны без изоляции его от общества. Суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 условное наказание в виде лишения свободы с применением требований ст. 73 УК РФ с возложением на него исполнения обязанностей в период испытательного срока. 

При этом суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Также суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности преступления, не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, на менее тяжкую.

Гражданский иск Потерпевший о возмещении ему причиненного материального ущерба в результате преступления, суд считает законным, обоснованным, подлежащим удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. Подсудимый ФИО1 признал данный гражданский иск в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное наказание осужденному условным, с испытательным на срок 2 год.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, обратиться на консультацию к врачу наркологу и при необходимости и отсутствии противопоказаний пройти лечение от алкоголизма.

Гражданский иск Потерпевший удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Потерпевший в счет возмещения материального ущерба 10014 рублей 95 коп.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, справку, детализацию, кассовые чеки хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Вахнин